1. Kelahiran Al-Ghazali

Al-Ghazali, memiliki nama lengkap Muhammad bin Muhammad

al-Ghazali ath-Thusi an-Naysaburi, al-Faqih ash-Shufi, asy-Syafi’i, al-

Asy’ari. Ia mendapatkan gelar imam besar Abu Hamid al-Ghazali Hujjatul

Al-Islam .51 Abu Hamid al-Ghazali dilahirkan pada tahun 450 H/1058 M di

desa Ghazalah, di pinggir kota Thus, yang terletak di bagian Timur laut

negara Iran, berdekatan dengan kota Mashad, ibu kota wilayah Khurasan.

Keluarga Abu Hamid al-Ghazali adalah keluarga yang dikenal kuat

beragama. Ayahnya bekerja sebagai penenun kain wol dari bulu biri-biri.

beliau telah mempelajari berbagai ilmu. Pertama, ia memasuki pendidikan

di daerahnya untuk mempelajari ilmu fiqh kepada Ahmad Ibnu

Muhammad al-Razkani al-Thusi. Pada tahun 465 H/1073 M.

Pada saat berusia kurang dari dua puluh tahun, ia pindah ke Jurjan

untuk belajar kepada seorang imam Mazhab Syafi’i, ahli hadis dan ahli

sastra yaitu imam al-Allamah Abu Nashr al-Isma’ili al-Jurjani (404-477

H). Dari Syekh Ismail, al-Ghazali, menuliskan sejumlah komentar dalam

Bahkan, ada riwayat yang menyebutkan bahwa secara

diam-diam, di hati imam Haramain timbul rasa iri yang mendorongnya

untuk mengatakan: “Engkau telah memudarkan ketenaranku padahal aku

masih hidup, apakah aku mesti menahan diri padahal ketenaranku telah

mati”.

Setelah imam Haramain wafat (478 H/1086 M), al-Ghazali pergi ke

Baghdad, yaitu kota tempat berkuasanya Perdana Menteri Nizham al-

Muluk wafat (485 H/1091 M. Sejak itu nama al-Ghazali menjadi

termasyhur di kawasan kerajaan Saljuk. Kemasyhuran itu

menyebabkannya dipilih oleh Nizham al-Muluk untuk menjadi guru besar

di Universitas Nizhamiyah, Baghdad, pada tahun 483 H/1090 M,

meskipun usianya baru 30 tahun.Selain mengajar di Nizhamiyah, Ia juga

aktif mengadakan perdebatan dengan golongan-golongan yang

berkembang pada saat itu.60

Setelah itu, ia meninggalkan Damaskus berangkat menuju Baitul

Maqdis di Palestina, bertujuan untuk beruzlah dan berzikir. Ia juga

bin Abdul Karim Amrullah bin Syeikh Muhammad Amrullah bin Tuanku

Syeikh Pariaman atau yang biasa dikenal dengan sebutan Hamka. Ia lahir

di kampung Molek, Sungai Batang Maninjau, Kabupaten Agam,

Bukittinggi, Sumatera Barat, Indonesia. Pada hari ahad, 17 Februari 1908

M atau 14 Muharram 1326 H. Ia dilahirkan dari kalangan keluarga yang

taat beragama.

Ayahnya bernama Dr. Haji Abdul Karim Amrullah atau sering

disebut Haji Rasul, yang merupakan salah seorang ulama terkenal

pembawa paham-paham pembaharuan Islam di Minangkabau. Selain itu,

beliau juga dikenal sebagai pelopor kebangkitan kaum muda dan tokoh